Mulţi vor zice, pentru ce?
Rëspunsul cel mai fidel îl aflăm earăşi

în sf. carte a bisericei noastre — în biblie.
Unde cu viaţa popoarelor şi a unor indivizi
ni-se justifică puterea edificatoare religioasă,
corporală, spirituală şi economică-naţională
a postului.

1/13 Aprilie 1898.

Ca model ne poate servi poporul jidovesc,
care astăzi e împrăştiat In toată lumea.

Acest popor, fiind sub stăpânirea lui Fa
raon, era torturat cu tot feliul de munci
grele, şi nutreinênt nu li-se da îndeajuns,
ja erau bătuţi fără milă. El supus fiind,
Buferia, dar' tocmai acea muncă grea şi
ractarea maşteră l'a făcut ca ziua-noaptea